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A u recensement de la population de 2020, la région 
Centre-Val de Loire compte plus d’1 162 100 actifs âgés 

de 15 à 64 ans, soit un taux d’actif de 75,3 % (74,6 % au 
niveau national). Les actifs représentent au niveau régional 
77,6 % de la population masculine et 73,1 % de la population 
féminine. La population active a diminué en région (-1,5 %), 
contrairement au niveau national (+1,1 %) entre les recen-
sements de 2014 et de 2020. 

Le taux standardisé des inactifs du Centre-Val de Loire  
en 2020 est de 8,1 %. Il est de 9,3 % en France hexagonale. 
À l’échelle des départements de la région, le taux varie de 
7,2 % dans l’Indre-et-Loire à 9,2 % dans le Cher et l’Indre. 
Le taux d’inactifs a légèrement diminué en région (-0,1 %), 
entre les recensements de 2014 et 2020. Au niveau national, 
il a diminué de 0,4 %. 

La région compte en 2020, plus de 237 650 actifs de 15 ans et 
plus occupant un emploi précaire (1)  , ce qui représente 
25,7 % des actifs ayant un emploi salarié, soit un taux 
inférieur au niveau national (27,2 %). Le taux varie en région 
de 23,0 % dans l’Eure-et-Loir à 28,2 % dans l’Indre-et-Loire. Si 
18,5 % des actifs salariés masculins de la région occupent 
un emploi précaire ; chez les femmes, les emplois précaires 
représentent 32,8 % des emplois salariés. Le nombre 
d’emplois précaires a diminué en région contrairement 
au niveau national entre les recensements de 2014 et 2020 
(respectivement -2,1 % et +1,0 %). 

Les agriculteurs exploitants  représentent en 2020, en 
Centre-Val de Loire, 1,8 % de la population active ayant un 
emploi (1,5 % en France hexagonale et 1,8 % en France de 
province). Moins de cadres  sont présents en région en 
proportion dans la population active en comparaison au 
niveau national (14,2 % en région contre 18,9 % en France 
hexagonale et 15,6 % en France de province). En région, 
les ouvriers , comptent pour 23,5 % de la population 
active ayant un emploi, soit un taux supérieur au niveau 
national (19,8 % en France hexagonale et 21,7 % en France 
de province). Les employés  représentent quant à eux, 
27,8 % de la population active occupée et constituent la 
catégorie socioprofessionnelle la plus représentée en 
région et au niveau national. Le taux régional d’employés 
est supérieur à celui de la France hexagonale (26,9 %). En 
revanche, le taux régional est comparable à celui de la 
France de province (27,5 %). 

En région Centre-Val de Loire, les foyers fiscaux imposés 
représentent, en 2021, 45,8 % de l’ensemble des foyers 
fiscaux, soit un taux proche du niveau national (46,2 %) 
mais supérieur à celui de la France de province (44,5 %). 
Le taux de foyers fiscaux imposés varie en région de 39,6 % 
dans l’Indre à 48,0 % dans le Loiret. En 2021, le revenu net 
imposable moyen annuel par foyer fiscal en région est 
de 27 054 euros. Il est inférieur au revenu de la France 
hexagonale (29 547 euros) ainsi que de la France de 
province (27 723 euros).

Au quatrième trimestre 2022, le taux de chômage régional 
localisé  est de 6,7 %, soit un taux comparable au niveau 
national (6,9 %). En région, le Loir-et-Cher a le taux de 
chômage le plus faible (5,9 %). À l’inverse, le Cher a le taux 
le plus élevé (7,4 %).

Fin 2022, la région compte près de 91 400 demandeurs 
d’emploi en fin de mois de longue durée, ce qui représente 
46,7 % de l’ensemble des demandeurs d’emploi en fin de mois 
de catégorie ABC et un taux supérieur au niveau national 
(44,5 %). Le taux varie en région de 46,0 % dans le Loiret à 
48,0 % dans le Cher. Le nombre de demandeurs d’emploi 
de longue durée a diminué de 12,1 % en région par rapport 
à l’année précédente (-13,0 % en France hexagonale). Ce 
nombre a diminué dans l’ensemble des départements de la 
région (de -11,2 % dans le Loiret à -13,2 % dans le Loir-et-Cher).

Les femmes demandeuses d‘emploi représentent, fin 2022, 
en région, 49,0 % des demandeurs d’emploi de catégorie A 
soit un taux comparable au niveau national (48,9 %). En 
région, la part des femmes parmi les demandeurs d’emploi 
est la plus élevée dans le Loiret (50,3 %) et la plus faible 
dans l’Indre (47,1 %). Le nombre de femmes demandeuses 
d’emploi de catégorie A en région a diminué entre fin 2021 et 
décembre 2022 comme au niveau national (respectivement 
-5,3 % en région et -7,7 % en France hexagonale). L’ensemble 
des départements connaissent des baisses de leurs effectifs 
variant de -3,3 % dans l’Indre à -6,6 % dans le Cher.

Les jeunes en région représentent au 31 décembre 2022, 
14,3 % des demandeurs d’emploi de catégorie A (13,3 % 
en France hexagonale). Le taux varie en région de 13,6 % 
dans l’Eure-et-Loir à 14,8 % dans l’Indre-et-Loire. Entre 
2021 et 2022, le nombre de demandeurs d’emploi jeunes a 
diminué de 4,8 % en Centre-Val de Loire. C’est également 

Emploi, chômage et revenu 



OBSERVATION SOCIALE CROISÉE DES ACTEURS RÉGIONAUX ET DÉPARTEMENTAUX (OSCARD) - 202314

le cas au niveau national avec une baisse de 8,6 %. Tous 
les départements de la région connaissent des baisses du 
nombre de jeunes demandeurs d’emploi (comprises entre 
-0,5 % dans l’Indre-et-Loire à -8,5 % dans l’Eure-et-Loir).

Fin 2022, les seniors représentent 28,6 % des demandeurs 
d’emploi de catégorie A de la région, soit un taux comparable 
à celui du niveau national (28,4 %). Le Loiret présente le taux 
de seniors demandeurs d’emploi le plus faible (26,6 %). À l’in-
verse, l’Indre a le taux le plus élevé (32,0 %). Entre fin 2021 et fin 
2022, le nombre de demandeurs d’emploi seniors a également 
diminué de 7,3 % au niveau régional (-8,0 % en France hexago-
nale). Il est relevé une baisse dans tous les départements de 
la région, variant de -4,3 % dans le Loir-et-Cher à -11,1 % dans 
le Cher.

1.Est considéré comme un emploi précaire tout emploi salarié autre qu’un contrat 
à durée indéterminée (CDI) à temps plein.

Emploi, chômage et revenu

Focus sur l’illettrisme et l’illectronisme en région 
Centre-Val de Loire :

ILLETTRISME
• 1 personne sur 10 est touchée par l’illettrisme en Centre-

Val de Loire chez les 18 à 65 ans (n= 152 000 personnes)
• 17 % des personnes en quartiers prioritaires de la poli-

tique de la ville (QPV) sont concernées
• Les employés ou les ouvriers sont les plus touchés par 

l’illettrisme
• Les hommes sont plus touchés que les femmes (11,8 % 

contre 8,9 %)
• Les situations d’illettrisme touchent 9 % des salariés et 

13 % des demandeurs d’emploi

• 

ILLECTRONISME
• 14 % des habitants de 18 à 65 ans en Centre-Val de Loire 

éprouvent des difficultés à utiliser les outils numériques
• 6 % des 18 à 65 ans sont en situation d’illectronisme
• Les situations d’illectronisme sont souvent liées à l’âge 

et à la situation géographique
• L’âge est déterminant : plus de la moitié des personnes 

en situation d’illectronisme ont entre 56-65 ans
• 20 % des retraités sont en situation d’illectronisme
• Près de la moitié des personnes en situation d’illec-

tronisme résident dans une commune de moins de 
2 000 habitants

Source : Enquête sur l’illettrisme et l’illectronisme en région Centre-Val  
de Loire, GIP ALFA Centre-Val de Loire, Juin 2023



15OBSERVATION SOCIALE CROISÉE DES ACTEURS RÉGIONAUX ET DÉPARTEMENTAUX (OSCARD) - 2023 15

données générales
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Sources : Insee (RP 2020), Insee -DGFIP (revenus fiscaux localisés), Pôle emploi Centre-
Val de Loire, Dreets Centre-Val de Loire, Caf, Banque de France
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Données Cher Eure-
et-Loir

Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher

Loiret Centre-
Val de Loire

France
hexagonale

VALEURS
COMMENTÉES

Nombre d'actifs de 15-64 ans
(pour 100 personnes de 15-64 ans) en 2020

130 850
74,5 %

198 869
76,5%

92 511
74,3%

281 632
74,9%

143 895
75,2%

314 286
75,7%

1 162 043
75,3%

30 189 335
74,6%

Hommes 67 252 102 751 47 324 141 939 74 059 160 914 594 239 15 449 456
76,7 % 79,4% 76,1% 76,9% 77,5% 78,0% 77,6% 77,3%

Femmes 63 598 96 118 45 187 139 693 69 836 153 372 567 804 14 739 879
72,4 % 73,8% 72,6% 73,0% 73,0% 73,4% 73,1% 72,0%

Taux standardisé sur l’âge et le sexe des 
inactifs de 25-54 ans en 2020

9,2 % 7,7 % 9,2 % 7,2 % 8,3 % 8,1 % 8,1 % 9,3 %

Nombre d'actifs de 15 ans et plus ayant un 
emploi précaire (pour 100 actifs de 15 ans  
et plus ayant un emploi salarié) en 2020

26 369
26,0 %

36 692
23,0%

18 933
26,3%

63 028
28,2%

29 727
25,9%

62 897
24,8%

237 646
25,7%

6 428 789
27,2%

Hommes 9 162 12 809 6 859 21 833 11 108 23 071 84 842 2 258 449
18,2 % 16,0% 19,4% 20,0% 19,5% 18,2% 18,5% 19,2%

Femmes 17 207 23 884 12 074 41 195 18 619 39 826 152 805 4 170 340
33,7 % 30,0% 33,1% 36,1% 32,2% 31,5% 32,8% 35,2%

Nombre d’agriculteurs-exploitants  
(pour 100 actifs ayant un emploi) en 2020

3 230
2,8 %

3 372
1,9%

3 272
3,9%

3 497
1,4%

2 459
1,9%

3 166
1,1%

18 995
1,8%

398 722
1,5%

Hommes 2 380 2 797 2 547 2 749 2 000 2 583 15 056 294 888
4,0 % 3,0% 6,0% 2,2% 3,0% 1,8% 2,8% 2,1%

Femmes 850 575 725 748 459 583 3 940 103 834
1,5 % 0,7% 1,8% 0,6% 0,7% 0,4% 0,8% 0,8%

Nombre de cadres (pour 100 actifs ayant un 
emploi) en 2020

13 386
11,6 %

24 637
13,8%

7 968
9,6%

41 525
16,5%

15 661
12,0%

44 590
15,9%

147 767
14,2%

5 078 477
18,9%

Hommes 8 007 14 842 4 560 24 711 9 006 25 775 86 901 2 912 503
13,5 % 16,0% 10,7% 19,4% 13,4% 17,8% 16,3% 21,0%

Femmes 5 379 9 795 3 408 16 814 6 654 18 815 60 866 2 165 974
9,6 % 11,5% 8,5% 13,6% 10,6% 13,9% 12,1% 16,7%

Nombre d’ouvriers (pour 100 actifs ayant un 
emploi) en 2020

28 205
24,5 %

42 943
24,1%

22 213
26,8%

50 762
20,2%

33 819
26,0%

65 698
23,5%

243 640
23,5%

5 320 871
19,8%

Hommes 22 236 33 518 17 180 40 158 26 186 49 975 189 252 4 262 920
37,4 % 36,1% 40,2% 31,6% 38,8% 34,5% 35,4% 30,7%

Femmes 5 969 9 425 5 032 10 604 7 634 15 724 54 388 1 057 951
10,7 % 11,1% 12,5% 8,6% 12,2% 11,6% 10,8% 8,1%

Nombre d’employés (pour 100 actifs ayant un 
emploi) en 2019

34 323
29,8 %

48 805
27,4%

24 963
30,1%

69 746
27,8%

36 705
28,2%

74 008
26,4%

288 550
27,8%

7 238 763
26,9%

Hommes 8 502 11 410 5 813 16 770 8 400 18 835 69 731 1 904 001
14,3 % 12,3% 13,6% 13,2% 12,5% 13,0% 13,0% 13,7%

Femmes 25 821 37 394 19 150 52 977 28 305 55 172 218 819 5 334 762
46,3 % 43,9% 47,6% 42,7% 45,1% 40,9% 43,5% 41,0%

Nombre de foyers fiscaux et part de foyers 
fiscaux imposés en 2021 (en %)

79 215
43,0%

118 215
47,8%

53 475
39,6%

167 141
46,3%

88 348
44,7%

189 482
48,0%

695 876
45,8%

17 903 126
46,2%

Revenu net imposable moyen annuel par 
foyer fiscal 2021 (en euros)

25 359 € 28 131 € 23 155 € 28 101 € 26 110 € 28 023 € 27 054 € 29 547 €
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données générales

Sources : Insee (RP 2020), Insee -DGFIP (revenus fiscaux localisés), Pôle 
emploi Centre-Val de Loire, Dreets Centre-Val de Loire, Caf, Banque de 
France

* Insee (taux de chômage localisé au 4e trimestre 2022)

**DEFM : données brutes au 31.12.2022. Source : Pôle emploi Centre-Val de Loire /STMAT

Données Cher Eure-
et-Loir

Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher

Loiret Centre-
Val de Loire

France
hexagonale

Revenu par unité de consommation mensuel 
(<0,5 smic) au 31.12.2020 (pour 100 familles 
dont les ressources sont connues)

4 614
9,0 %

5 461
7,7%

2 870
8,2%

9 612
8,7%

4 541
8,6%

9 892
8,4%

36 990
8,4%

1 066 494
9,3%

Revenu par unité de consommation mensuel 
(0,75 smic) au 31.12.2020 (pour 100 familles 
dont les ressources sont connues)

7 340
14,3 %

7 727
10,9%

4 747
13,6%

13 615
12,4%

6 317
12,0%

14 325
12,1%

54 071
12,3%

1 489 901
13,0%

Taux de chômage localisé au 4e trimestre 
2022* (en %)

7,4 % 6,6 % 7,0 % 6,3 % 5,9 % 6,9 % 6,7 % 6,9 %

Nombre de demandeurs d’emploi en fin  
de mois (DEFM**) de catégories ABC  
au 31 décembre 2022

22 437 31 924 15 464 48 259 23 205 54 608 195 897 5 125 638

dont de DEFM** de catégorie A  
au 31 décembre 2022

12 443 17 045 8 339 24 347 11 397 27 581 101 152 2 869 800

Nombre de DEFM**de longue durée (>1 an)  
de catégories ABC au 31 décembre 2022

10 761 14 974 7 263 22 341 10 936 25 124 91 399 2 278 964

Part des DEFM de longue durée (>1 an) parmi 
les DEFM ABC

48,0 % 46,9 % 47,0 % 46,3 % 47,1 % 46,0 % 46,7 % 44,5 %

Nombre de DEFM**femmes de catégories 
ABC au 31 décembre 2022

11 679 16 801 7 852 25 098 12 081 28 441 101 952 2 644 598

Part des DEFM femmes parmi les DEFM ABC 52,1 % 52,6 % 50,8 % 52,0 % 52,1 % 52,1 % 52,0 % 51,6 %

dont DEFM** femmes de catégorie A  
au 31 décembre 2022

5 946 8 350 3 924 11 801 5 622 13 874 49 517 1 402 983

Part des DEFM femmes parmi les DEFM A 47,8 % 49,0 % 47,1 % 48,5 % 49,3 % 50,3 % 49,0 % 48,9 %

Nombre de DEFM**hommes de catégories 
ABC au 31 décembre 2022

10 758 15 123 7 612 23 161 11 124 26 167 93 945 2 481 040

Part des DEFM hommes parmi les DEFM ABC 47,9 % 47,4 % 49,2 % 48,0 % 47,9 % 47,9 % 48,0 % 48,4 %

dont DEFM** hommes de catégorie A  
au 31 décembre 2022

6 497 8 695 4 415 12 546 5 775 13 707 51 635 1 466 817

Part des DEFM hommes parmi les DEFM A 52,2 % 51,0 % 52,9 % 51,5 % 50,7 % 49,7 % 51,0 % 51,1 %

Nombre de DEFM**jeunes (moins de 25 ans) 
de catégories ABC au 31 décembre 2022

2 975 4 134 2 014 6 485 3 061 7 420 26 089 640 565

Part des DEFM jeunes parmi les DEFM ABC 13,3 % 12,9 % 13,0 % 13,4 % 13,2 % 13,6 % 13,3 % 12,5 %

dont DEFM** jeunes de catégorie A  
au 31 décembre 2022

1 757 2 321 1 170 3 602 1 638 3 951 14 439 381 888

Part des DEFM jeunes parmi les DEFM A 14,1 % 13,6 % 14,0 % 14,8 % 14,4 % 14,3 % 14,3 % 13,3 %

Nombre de DEFM**seniors (50 ans et plus)  
de catégories ABC au 31 décembre 2022

6 621 8 995 4 812 12 818 6 909 13 911 54 066 1 408 129

Part des DEFM seniors parmi les DEFM ABC 29,5 % 28,2 % 31,1 % 26,6 % 29,8 % 25,5 % 27,6 % 27,5 %

dont DEFM**seniors de catégorie A  
au 31 décembre 2022

3 742 4 913 2 668 6 660 3 575 7 326 28 884 815 913

Part des DEFM seniors parmi les DEFM A 30,1 % 28,8 % 32,0 % 27,4 % 31,4 % 26,6 % 28,6 % 28,4 %

VALEURS
COMMENTÉES
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N

[ Nombre d’agriculteurs exploitants pour 100 personnes actives 
ayant un emploi en 2020
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Taux régional : 1,8 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Nombre d'agriculteurs-exploitants pour 
100 personnes actives ayant un emploi en 2020
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Taux régional : 1,8 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Taux régional : 1,8 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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[ Taux standardisé des inactifs de 25-54 ans en 2020

Taux régional : 8,1 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Taux standardisé des inactifs de 25-54 ans en 2020
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Sources : Insee (RP 2020) — Admin Express 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Taux régional : 8,1 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Taux régional : 14,2 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Taux régional : 14,2 %

Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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[ Nombre d’actifs de 15 ans et plus ayant un emploi précaire pour 
100 actifs de 15 ans et plus ayant un emploi salarié en 2020

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(
(

(

(

(

(

(

(

(

(

(
(

(

(

(

(

(

(
(

(

(

( (

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

((

(

( (

(

Taux régional : 25,7 %

Sources : Insee (RP 2020) -
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Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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10[ Nombre d’ouvriers pour 100 personnes actives ayant un emploi en 2020
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Sources : Insee (RP 2020) -
Admin Express
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N

DEFM A : 6 637
% jeunes : 13,8 %
% femmes : 49,1 %
% séniors : 27,8 %
DELD ABC brut  : 46,8 %
Taux de chômage* : 8,0 %

Chartres

Orléans
Vendôme

Nogent-le-Rotrou

Montargis

Gien

Côsne-Cours-
sur-Loire

Bourges

Vierzon

Châteauroux

Blois

Romorantin-
Lanthenay

Tours

Chinon

Dreux

DEFM A : 7 580
% jeunes : 13,3 %
% femmes : 49,6 %
% séniors : 28,3 %
DELD ABC brut : 46,3 %
Taux de chômage* : 5,9 %

DEFM A : 16 383
% jeunes : 13,8 %
% femmes : 51,1 %
% séniors : 24,6 %
DELD ABC brut  : 45,3 %
Taux de chômage* : 6,1 %

DEFM A : 3 423
% jeunes : 15,6 %
% femmes : 50,2 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 48,3 %
Taux de chômage* : 7,1 %

DEFM A : 2 341
% jeunes : 14,8 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 33,2 %
DELD ABC brut  : 47,3 %
Taux de chômage* : 6,6 %

DEFM A : 6 299
% jeunes : 15,0 %
% femmes : 48,9 %
% séniors : 30,3 %
DELD ABC brut  : 47,6 %
Taux de chômage* : 9,7 %

Pithiviers
DEFM A : 2 575
% jeunes : 15,1 %
% femmes : 49,8 %
% séniors : 28,2 %
DELD ABC brut : 45,9 %
Taux de chômage* : 6,6 %

DEFM A : 2 136
% jeunes : 14,0 %
% femmes : 47,1 %
% séniors : 33,9 %
DELD ABC brut  : 50,2 %
Taux de chômage* : 6,0 %

Châteaudun
DEFM A : 2 010
% jeunes : 14,8 %
% femmes : 48,7 %
% séniors : 30,9 %
DELD ABC brut  : 46,3 %
Taux de chômage* : 6,4 %

DEFM A : 2 144
% jeunes : 12,8 %
% femmes : 50,1 %
% séniors : 35,0 %
DELD ABC brut  : 47,0 %
Taux de chômage* : 5,5 %

DEFM A : 6 148
% jeunes : 14,9 %
% femmes : 49,6 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 45,7 %
Taux de chômage* : 5,9 %

DEFM A : 20 969
% jeunes : 14,8 %
% femmes : 48,5 %
% séniors : 26,5 %
DELD ABC brut  : 45,8 %
Taux de chômage* : 6,5 %

DEFM A : 1 651
% jeunes : 15,3 %
% femmes : 48,7 %
% séniors : 29,3 %
DELD ABC brut : 48,2 %
Taux de chômage* : 5,7 %

DEFM A : 7 688
% jeunes : 14,0 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 31,5 %
DELD ABC brut  : 47,0 %
Taux de chômage* : 7,0 %

Loches
DEFM A : 1 951
% jeunes : 13,9 %
% femmes : 48,1 %
% séniors : 36,7 %
DELD ABC brut : 49,5 %
Taux de chômage* : 5,9 %

DEFM A : 8 010
% jeunes : 14,2 %
% femmes : 47,6 %
% séniors : 30,0 %
DELD ABC brut : 46,8 %
Taux de chômage* : 7,0 %

Nevers
DEFM A : 5 516
% jeunes : 16,6 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 28,3 %
DELD ABC brut  : 44,3 %
Taux de chômage* : 6,8 %

DEFM A : 3 220
% jeunes : 14,5 %
% femmes : 48,1 %
% séniors : 34,1 %
DELD ABC brut  : 49,9 %
Taux de chômage* : 6,3 %

Vierzon
DEFM A : 2 574
% jeunes : 13,5 %
% femmes : 47,6 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 49,8 %
Taux de chômage* : 10,4 %

Région Centre-Val de Loire
DEFM A : 101 152
% jeunes : 14,3 %
% femmes : 49,50%
% séniors : 28,6 %
DELD ABC : 46,7 %
Taux de chômage* : 6,7 %

France hexagonale
DEFM A : 2 869 800
% jeunes : 13,3 %
% femmes : 48,9 %
% séniors : 28,4 %
DELD ABC : 44,5 %
Taux de chômage* : 6,9 %

DEFM : valeurs en structures (jeunes, femmes et séniors)
pour les zones d’emploi sont calculées sur des données brutes

*Taux de chômage localisé au 4ème trimestre 2022 
Source : Insee, taux de chômage localisés

Sources : STMT-Pôle emploi Centre-Val de Loire, Dares,
Traitement Dreets Centre-Val de Loire, 
Exploitation ORS Centre-Val de Loire 

 

Données brutes au 31.12.2022 pour 
le Centre-Val de loire et la France hexagonale

Catégorie A : demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
sans emploi, tenus d’être
disponibles et d’accomplir
des actes positifs de recherche
d’emploi

Catégorie B : Demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
tenus d’être disponibles et
d’accomplir des actes positifs
de recherche d’emploi et ayant
exercé une activité réduite
courte (i.e. de 78 heures ou
moins au cours du mois)

Catégorie C : demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
tenus d’accomplir des actes
positifs de recherche d’emploi
et ayant exercé une activité
réduite longue (i.e. de plus
de 78 heures au cours du mois)

[ Situation du marché du travail fin décembre 2022 (en %)11

Catégorie A : demandeurs d’emploi inscrits 
à Pôle emploi, sans emploi, tenus d’être 
disponibles et d’accomplir des actes positifs 
de recherche d’emploi. 

Catégorie B : Demandeurs d’emploi inscrits 
à Pôle emploi, tenus d’être disponibles et 
d’accomplir des actes positifs de recherche 
d’emploi et ayant exercé une activité réduite 
courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours 
du mois). 

Catégorie C : demandeurs d’emploi inscrits 
à Pôle emploi, tenus d’accomplir des actes 
positifs de recherche d’emploi et ayant exercé 
une activité réduite longue (i.e.  
de plus de 78 heures au cours du mois).

DEFM : valeurs en structures (jeunes, femmes et seniors) pour les zones d’emploi sont 
calculées sur des données brutes
*Taux de chômage localisé au 4e trimestre 2022 (Source : Insee, taux de chômage localisés)

Sources : STMT- Pôle emploi, Dares  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Taux de chômage* : 8,0 %
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DEFM A : 7 580
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% femmes : 49,6 %
% séniors : 28,3 %
DELD ABC brut : 46,3 %
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DEFM A : 16 383
% jeunes : 13,8 %
% femmes : 51,1 %
% séniors : 24,6 %
DELD ABC brut  : 45,3 %
Taux de chômage* : 6,1 %

DEFM A : 3 423
% jeunes : 15,6 %
% femmes : 50,2 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 48,3 %
Taux de chômage* : 7,1 %
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% jeunes : 14,8 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 33,2 %
DELD ABC brut  : 47,3 %
Taux de chômage* : 6,6 %
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% jeunes : 15,0 %
% femmes : 48,9 %
% séniors : 30,3 %
DELD ABC brut  : 47,6 %
Taux de chômage* : 9,7 %

Pithiviers
DEFM A : 2 575
% jeunes : 15,1 %
% femmes : 49,8 %
% séniors : 28,2 %
DELD ABC brut : 45,9 %
Taux de chômage* : 6,6 %

DEFM A : 2 136
% jeunes : 14,0 %
% femmes : 47,1 %
% séniors : 33,9 %
DELD ABC brut  : 50,2 %
Taux de chômage* : 6,0 %

Châteaudun
DEFM A : 2 010
% jeunes : 14,8 %
% femmes : 48,7 %
% séniors : 30,9 %
DELD ABC brut  : 46,3 %
Taux de chômage* : 6,4 %

DEFM A : 2 144
% jeunes : 12,8 %
% femmes : 50,1 %
% séniors : 35,0 %
DELD ABC brut  : 47,0 %
Taux de chômage* : 5,5 %

DEFM A : 6 148
% jeunes : 14,9 %
% femmes : 49,6 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 45,7 %
Taux de chômage* : 5,9 %

DEFM A : 20 969
% jeunes : 14,8 %
% femmes : 48,5 %
% séniors : 26,5 %
DELD ABC brut  : 45,8 %
Taux de chômage* : 6,5 %

DEFM A : 1 651
% jeunes : 15,3 %
% femmes : 48,7 %
% séniors : 29,3 %
DELD ABC brut : 48,2 %
Taux de chômage* : 5,7 %

DEFM A : 7 688
% jeunes : 14,0 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 31,5 %
DELD ABC brut  : 47,0 %
Taux de chômage* : 7,0 %

Loches
DEFM A : 1 951
% jeunes : 13,9 %
% femmes : 48,1 %
% séniors : 36,7 %
DELD ABC brut : 49,5 %
Taux de chômage* : 5,9 %

DEFM A : 8 010
% jeunes : 14,2 %
% femmes : 47,6 %
% séniors : 30,0 %
DELD ABC brut : 46,8 %
Taux de chômage* : 7,0 %

Nevers
DEFM A : 5 516
% jeunes : 16,6 %
% femmes : 46,8 %
% séniors : 28,3 %
DELD ABC brut  : 44,3 %
Taux de chômage* : 6,8 %

DEFM A : 3 220
% jeunes : 14,5 %
% femmes : 48,1 %
% séniors : 34,1 %
DELD ABC brut  : 49,9 %
Taux de chômage* : 6,3 %

Vierzon
DEFM A : 2 574
% jeunes : 13,5 %
% femmes : 47,6 %
% séniors : 29,0 %
DELD ABC brut  : 49,8 %
Taux de chômage* : 10,4 %

Région Centre-Val de Loire
DEFM A : 101 152
% jeunes : 14,3 %
% femmes : 49,50%
% séniors : 28,6 %
DELD ABC : 46,7 %
Taux de chômage* : 6,7 %

France hexagonale
DEFM A : 2 869 800
% jeunes : 13,3 %
% femmes : 48,9 %
% séniors : 28,4 %
DELD ABC : 44,5 %
Taux de chômage* : 6,9 %

DEFM : valeurs en structures (jeunes, femmes et séniors)
pour les zones d’emploi sont calculées sur des données brutes

*Taux de chômage localisé au 4ème trimestre 2022 
Source : Insee, taux de chômage localisés

Sources : STMT-Pôle emploi Centre-Val de Loire, Dares,
Traitement Dreets Centre-Val de Loire, 
Exploitation ORS Centre-Val de Loire 

 

Données brutes au 31.12.2022 pour 
le Centre-Val de loire et la France hexagonale

Catégorie A : demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
sans emploi, tenus d’être
disponibles et d’accomplir
des actes positifs de recherche
d’emploi

Catégorie B : Demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
tenus d’être disponibles et
d’accomplir des actes positifs
de recherche d’emploi et ayant
exercé une activité réduite
courte (i.e. de 78 heures ou
moins au cours du mois)

Catégorie C : demandeurs
d’emploi inscrits à Pôle emploi,
tenus d’accomplir des actes
positifs de recherche d’emploi
et ayant exercé une activité
réduite longue (i.e. de plus
de 78 heures au cours du mois)

Région Centre-Val de Loire France hexagonale

Données brutes au 31.12.2022 pour le Centre-Val  
de Loire et la France hexagonale


